ZÁPADOČESKÁ UNIVERZTA V PLZNI

FAKULTA STROJNÍ

Studijní program: B 2341 Strojírenství

Studijní zaměření: Zabezpečování jakosti

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Řízení rizik ve vybrané firmě

Autor: Vlastimil Matej

Vedoucí práce: Doc. Ing. František Zvoneček, Ph.D.

Akademický rok 2011/2012

Prohlášení o autorství

Předkládám tímto k posouzení a obhajobě bakalářskou práci, zpracovanou na závěr studia na

Fakultě strojní Západočeské univerzity v Plzni.

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně, s použitím odborné

literatury a pramenů, uvedených v seznamu, který je součástí této bakalářské práce.

V Plzni dne: ……………………. . . . . . . . . . . . . . . . . .

podpis autora

Poděkování

Tímto bych rád poděkoval Doc. Ing. Zvonečkovi, Ph.D. za rady a podporu při psaní této

práce. Dále bych chtěl poděkovat za vstřícný přístup a za možnost využít kvalitních podkladů

ke zpracování této práce managementu firmy MABA Prefa s. r. o.

ANOTAČNÍ LIST BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

AUTOR

Příjmení

Matej

Jméno

Vlastimil

STUDIJNÍ OBOR

B2341 „Zabezpečování jakosti“

VEDOUCÍ PRÁCE

Příjmení (včetně titulů)

Doc. Ing. Zvoneček, Ph.D.

Jméno

František

PRACOVIŠTĚ

ZČU - FST - KTO

DRUH PRÁCE

DIPLOMOVÁ

BAKALÁŘSKÁ

Nehodící se

škrtněte

NÁZEV PRÁCE

Řízení rizik ve vybrané firmě

FAKULTA

strojní

KATEDRA

KTO

ROK

ODEVZD.

2012

POČET STRAN (A4 a ekvivalentů A4)

CELKEM

54

TEXTOVÁ ČÁST

38

GRAFICKÁ

ČÁST

16

STRUČNÝ POPIS

ZAMĚŘENÍ, TÉMA, CÍL

POZNATKY A PŘÍNOSY

Cílem bakalářské práce je ve vybrané procesně orientované

firmě identifikovat, zhodnotit a analyzovat rizika a navrhnout

jejich řešení. Analýza je zaměřena na kvalitu procesů, jejich

řízení a zjištění rizik. Dále je zaměřena na zprůhlednění

procesů ve firmě a stanovení opatření na zjištěná rizika.

Přínosem práce je stanovení metodiky řízení rizik pro

vybranou firmu, sestavení seznamu vyhodnocených rizik a

návrh konkrétních opatření pro vybrané oblasti.

KLÍČOVÁ SLOVA

riziko, řízení rizik, identifikace rizik, analýza rizik, hodnocení

rizik, ošetření rizik, procesní přístup, podnikatelské riziko,

stupeň ohrožení, stupeň plnění, úroveň rizika, rating

SUMMARY OF DIPLOMA (BACHELOR) SHEET

AUTHOR

Surname
Matej

Name

Vlastimil

FIELD OF STUDY

B2341 „Quality Control“

SUPERVISOR

Surname (Inclusive of Degrees)

Doc. Ing. Zvoneček,Ph.D.

Name

František

INSTITUTION

ZČU - FST - KTO

TYPE OF WORK

DIPLOMA

BACHELOR

Delete when not

applicable

TITLE OF THE

WORK

Risk management in the selected company

FACULTY

Mechanical

Engineering

DEPARTMENT

Machining

technology

SUBMITTED

IN

2012

NUMBER OF PAGES (A4 and eq. A4)

TOTALLY

54

TEXT PART

38

GRAPHICAL

PART

16

BRIEF DESCRIPTION

TOPIC, GOAL,

RESULTS AND

CONTRIBUTIONS

The aim of the bachelor thesis is to identify, evaluate and

analyse risks in a selected process-oriented company and to

propose their solutions. The analysis is focused on quality of

the processes, their management and diagnosing of the risks.

It also deals with transparency of the processes in the

company and setting of measures for identified risks. An

asset of this work is to define a methodology of a risk

management for the selected company, to set a list of

evaluated risks and to propose specified measures for

selected areas.

KEY WORDS

risk, risk management, risk identification, risk analysis, risk

evaluation, risk treatment, process management, business

risk, level of danger, level of fulfilling, level of risk, rating

Obsah

Úvod ........................................................................................................................................................ 1

1 Charakteristika společnosti ............................................................................................................. 2

1.1 Charakteristika společnosti MABA Prefa .............................................................................. 2

1.2 Organizační struktura ............................................................................................................. 2

1.3 Identifikace firemních procesů............................................................................................... 2

1.4 Cíle bakalářské práce ............................................................................................................. 3

2 Teorie řízení rizik ........................................................................................................................... 4

2.1 Původ definice rizika ............................................................................................................. 4

2.2 Klasifikace rizik ..................................................................................................................... 4

2.3 Management rizik .................................................................................................................. 5

2.4 Identifikace rizik .................................................................................................................... 7

2.5 Analýza rizik .......................................................................................................................... 8

2.5.1 Základní pojmy analýzy rizik ........................................................................................ 9

2.5.2 Obecný postup analýzy rizik ....................................................................................... 11

2.6 Metody analýzy rizik ........................................................................................................... 12

2.6.1 Kvalitativní metody ..................................................................................................... 12

2.6.2 Kvantitativní metody ................................................................................................... 13

2.6.3 Kombinované metody ................................................................................................. 13

2.7 Hodnocení, ošetření rizik, monitoring a přezkoumání ......................................................... 13

2.8 Management podnikatelských rizik ..................................................................................... 14

2.9 Metody snižování rizika ....................................................................................................... 16

2.10 Metody a nástroje vlastní analýzy ........................................................................................ 18

2.10.1 Kvalitativní metody ..................................................................................................... 18

2.10.2 Kvantitativní metoda ................................................................................................... 19

2.11 FMEA – Failure Mode and Effects Analysis ....................................................................... 20

2.11.1 Obecně ......................................................................................................................... 20

2.11.2 Postupy FMEA ............................................................................................................ 21

3 Procesní přístup ............................................................................................................................ 24

3.1 Procesní řízení ...................................................................................................................... 26

3.2 Identifikace procesů ............................................................................................................. 26

3.3 Analýza struktury procesů ................................................................................................... 27

3.4 Perspektivy vývoje přístupu řízení jakosti ........................................................................... 27

4 Analýza rizik ve společnosti MABA Prefa .................................................................................. 28

4.1 Stanovení cílů....................................................................................................................... 28

4.2 Posouzení rizik ..................................................................................................................... 28

4.2.1 Identifikace rizik ......................................................................................................... 28

4.2.2 Analýza rizik ............................................................................................................... 30

4.2.3 Hodnocení rizik ........................................................................................................... 34

4.2.4 Hodnocení rizik výrobních strojů a zařízení metodou FMEA .................................... 36

4.2.5 Hodnocení rizik výběru a hodnocení dodavatelů ........................................................ 36

4.3 Ošetření rizik ........................................................................................................................ 37

4.3.1 Riziko výrobních zařízení ........................................................................................... 37

4.3.2 Riziko výběru a hodnocení dodavatelů ....................................................................... 37

4.4 Monitorování, přezkoumání a zlepšování ............................................................................ 37

Závěr...................................................................................................................................................... 38

Použitá literatura ................................................................................................................................... 39

Seznam obrázků .................................................................................................................................... 40

Seznam tabulek ..................................................................................................................................... 40

Seznam grafů ......................................................................................................................................... 40

Seznam příloh ........................................................................................................................................ 40

Západočeská univerzita v Plzni Akad. rok 2011/12

Katedra technologie obrábění Vlastimil Matej

1

Úvod

Pro současné období je charakteristická vysoká proměnlivost podnikatelského prostředí,

zrychlování jeho změn a zvyšování počtu a intenzity rizikových faktorů, které mohou mít

značně nepříznivé dopady na firmu a její hospodářské výsledky. Globální ekonomika vytváří

pro každého více rizik i více příležitostí. Úspěšné organizace se umí změnám rychle

přizpůsobit. Pružnost firmy umožňuje eliminovat důsledky výskytu určitých rizik v průběhu

výroby nebo poskytování služeb. Prvky pružnosti firmy lze nalézt v samotné organizační

struktuře firmy, v systému jejího řízení, v pružnosti rozhodování manažérů firmy, v systému

projektování, v záměnnosti dodavatelů a odběratelů, v tvorbě podnikatelských strategií firmy,

ale i ve snižování fixních nákladů, kdy firma eliminuje riziko plynoucí z poklesu výroby.


[…]


lano Vihorlat Snina 6 3 0,5 9 ND 6 3 0,5 9 vyřízeno

Domíchávač Steyer motor Steyer 3 6 6 108 prověřit funkci 3 6 0,5 9 vyřízeno

převodovka Steyer 3 6 6 108 prověřit funkci 3 6 0,5 9 vyřízeno

Příloha č. 5 – Nouzový plán při výpadku výrobních zařízení

Nouzový plán při výpadku výrobních zařízení
Nouzový plán - cíl

Na základě nákladů na náhradní díly, které jsou požadovány skladovat, jsme definovali náklady

na selhání. Možné riziko s MR ≤ 15 bude riziko, které na základě

velmi malé pravděpodobnosti výskytu budeme akceptovat.

Pro snižování rizik využíváme následující:

▪ opakované objednávání

▪ stejné skupiny dílů zajistit od jiných závodů skupiny

▪ odhadnout dobu trvání oprav

▪ požádat o nutný personál (externí a interní)

▪ při zpoždění dodávky informovat jednatele

▪ přizpůsobit smlouvy o dodávkách

Matrix - kontaktní osoby, adresy.

stroj / zařízení kontaktní osoba kontaktní adresa

mísící jádro Kniele (2m3) p.Bína / p.Havel mobil: 724155985 / 602104019

p.Polster tel: 0043 6648196453 Katzenberger

firma Kniele Bad Buchau tel: 0049 75829303

šroubový kompresor Kaeser firma Kaeser Praha tel: 323602646

náhradní mísící jádro(2m3) firma BHS Sonthofen tel: 0049 8321802174

třmínkovačka p.Vančata / p.Havel mobil: 724155988 / 602104019

EVG PBN 14-C, K27080 p.Matej mobil: 724507608

servis firma EVG GmbH

p.Werner tel: 0043 3164005-0

střihačka a ohýbačka p.Vančata / p.Havel mobil: 724155988 / 602104019

Pedinghaus p.Matej mobil: 724507608

servis firma JAMI Praha s.r.o.

p.Miazdra tel: 602230741

Hydraulická napínačka p.Havel mobil: 602104019

MAX Paul Dürmentingen p.Matej mobil: 724507608

servis firma MAX Paul

p.Vogel tel: 0049 7371500111

kotel LOOS - vytápění p.Havel mobil: 602104019

servis firma LOOS Praha s.r.o. tel: 724952897

p.Plhák

jeřáby - výrobní haly p.Havel mobil: 602104019

servis mechan.firma Murdych tel: 602476983

servis elektro Firma Havlík tel: 602463615

domíchávače Steyr p.Růt mobil: 606620234

servis firma Vácha tel: 602481599

Příloha č. 6 – Hodnocení způsobilosti dodavatelů

HODNOCENÍ ZPŮSOBILOSTI DODAVATELŮ

NÁZEV DODAVATELE:

ABK Pardubice

koecifient

důležitosti

A. Reklamace méně než 0,2 % 5 x3

do 0,4 % 4

do 0,6 % 3

do 0,8 % 2

více než 0,8 % 1

B. Spolehlivost (dodané množství, termínové plnění včetně nad 95 - do 100 % 5 x1

případů vícenákladů na přepravu, vstřícnost) nad 80 - do 95 % 4

nad 65 - do 80 % 3

nad 50 - do 65 % 2

do 50 % 1

C. Audit u dodavatele A. ≥90 až 100 % 5 x2

AB. ≥80 až <90 % 3

B. ≥60 až <80 % 2

C. méně než 60 % 1

D. Komplexnost dodávek nad 80 - do 100 % 5 x1

(Sortiment, služby) nad 60 - do 80 % 4

nad 40 - do 60 % 3

nad 20 - do 40 % 2

do 20 % 1

E. Cena nízká 0,5 - 1 5 x1

obvyklá průměr 3

vysoká více než 1,1 1

CELKEM: 35 Zařazovací stupnice (celkem bodů)

A. 31 - 40 vyhovující

B. 17 - 30
podmínečně

vyhovující

C. méňe než 16 nevyhovující

Výsledek hodnocení :

A

Hodnotil : Vlastimil Matej

Datum : 20.1.2011

Příloha č. 7 – Nové hodnocení způsobilosti dodavatelů

HODNOCENÍ ZPŮSOBILOSTI DODAVATELŮ

ABK Pardubice

koecifient

důležitosti

A. Má dodavatel certifikáty QM dle norem:
ČSN EN ISO

9001:2009
ano 5 x1

ne 0

B. Pojištění odpovědnosti za škodu ano 5 x2

ne 0

C. Reklamace méně než 0,2 % 5 x3

do 0,4 % 4

do 0,6 % 3

do 0,8 % 2

více než 0,8 % 1

D. Spolehlivost (dodané množství, termínové plnění včetně nad 95 - do 100 % 5 x1

případů vícenákladů na přepravu, vstřícnost) nad 80 - do 95 % 4

nad 65 - do 80 % 3

nad 50 - do 65 % 2

do 50 % 1

D. Audit u dodavatele A. ≥90 až 100 % 5 x2

AB. ≥80 až <90 % 3

B. ≥60 až <80 % 2

C. méně než 60 % 1

E. Komplexnost dodávek nad 80 - do 100 % 5 x1

(Sortiment, služby) nad 60 - do 80 % 4

nad 40 - do 60 % 3

nad 20 - do 40 % 2

do 20 % 1

F. Cena nízká 0,5 - 1 5 x1

obvyklá průměr 3

vysoká více než 1,1 1

CELKEM: 50 Zařazovací stupnice (celkem bodů)

A. 35 - 55 vyhovující

B. 17 - 34 podmínečně vyhovující

C. méňe než 16 nevyhovující

Výsledek hodnocení :

A
Hodnotil : Vlastimil Matej

Datum : 30.11.2011

Příloha č. 8 - Nástroje a techniky posuzování rizik dle ČSN EN 31010