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Bakalařská práce na téma ,, Řízení rizik ve vybrané firmě .. splňuje zadéní v plném rozsahu.

V úvodní části je uveden cíl práce, tj. ve vybrané, procesně orientované firmě identifikovat'

zhodnotit aanalyzovatrizika a nawhnout jejich řešení.

Ve druhé části je zpracována teorie Ťízení rizik, jsou nastíněny možné definice ňzika. Dále je

popsána klasifikace rizik, ana|ýzarizik, podrobně jsou zpracoviány metody ana|ýzy rizik. Tato

část je precizně zpracována, podává naprosto vyčerpávající informace o řešené problematice

v logických souvislostech. Třetí kapitola je věnoviína procesnímu přístupu a jeho

charakteristice.

Ve čtvrté části je zpracovátna vlastní ana|ýza rizik ve firmě' Autor pouŽil pto zpracováni

firemní metodiku aplikovanou na danou firmu. Na základě organízačního schématu firmy

metodou pohovoru a brainstormingu za ičastí vrcholového vedení identifikova| rizika

vjednotlivých odděleních a procesech. Následně vybral nejdůleŽitější rizika a ta byla

vyhodnocena metodou FMEA. Pro demonstraci metody byly provedeny ana|ýzy tizik

v oblasti qýrobních zaŤizení, výběru a hodnocení dodavatelů. Výsledkem práce je přehled

nej důleŽitěj ších rizik z vybraný ch oblastí.

Bakalářská práce má ve všech směrech vysokou úroveň, jak po stránce obsahové' tak po

striínce stylistické, gramatické a grafické. Práci doporučuji k obhajobě.
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